LXIV. Sed quid dicam de Studiosorum in Academiis
duellis, quorum ut saepe est summa temeritas & ferocia, ita tri-
stissimus exitus. Causas si videas, quibus ita exasperentur, sunt
illæ adeò plerumque frivole, ut satius foret de tribus conten-
dere capillis. Vel enim helluoni non æqua potus mensuræ
aut numero, aut non æquè diu respondeatur: vel caput non a-
peruit commilito, nec salutavit alterum quem saepe nec vidit:
vel non satis demissè erga veteranos cristatosve hoc officio de-
functus est: vel spartacus aliquis arte aut viribus præfisus aliis
insultat: vel Pamphilus æstuat, quod Niceratus heri Chrysì-
dem habuerit: vel quod rivalis cum Glycerio choream dux-
erit in nuptiis: vel quod crapula ja[m] gravis aut artis imperitus
præpopere alterum saltu præverterit: vel quod intempestivè al-
terum monuerit, eive oblocutus sit, qvod acerbius disputan-

tem oppugnaverit: quod de suo cive, aut amico combibone
parum honorificè locutus sit: quod in via proclamaverit mu-
seum præteriens: quod clamanti alias occlamaverit: quod se
quis æmulum in vestitu aliave **re**costenderit: quod coram Les-
biæ foribus fidibus cantaverit: quod illi è fenestra prospicienti
vultu ab blanditus, eamq; μετὰ πολλῆς Φαντασίας ve-
neratus sit: & sexcentæ aliæ Siculæ gerræ, de quibus calidissi-
mè inter illos contenditur. Nemo, puto, melius horum duel-
lorum immanitatem ac vesaniam explicabit, magisque dete-
stabitur, quām infelices illi Parentes, quorum Filii virtutis &
humanitatis causa ad Academiæ alegati, inhumano more
occubuerunt, eorumque non solùm naturalem sed & spiri-
tualem (eheu!) interitum insolabiliter deflent.

LXV. Fateorequidem quod non æquè servidè semper
congrediantur, quod modò cæsim, modò punctim digladien-
tur. Scio etiam, nullam esse aut fore Academiam, quæ non
hoc facinus legibus inhibeat, & pænis delinquentes adficiat.
Prius verò quod attinet, tantò minùs juvenilis ille fervore est
contemnendus, quò magis illa ætas suis affectibus & temerita-
ti obnoxia est, & quò majori rerum talium imperitia laborat.
Satis, proh dolor! multa tragica exempla extant, Studiosos du-
ellis commissos purpureā evomuisse animā. Et si cæsim fiat di-
micatio, non tamen omne, nec semper etiam vitæ ab illa abest
periculum. Omiseros illos, qui tum demum cogitant quām
improbum inconsultumque facinus susceperint, ubile lethali
vulnere expulsa animula in extimis oberrat labris, anxia, quæ
abitura in loca! Miserrimos illos, quibus ne tantillum spa-
tij superest, sed, subtrahente suam gratiam justè indignante
Numine, protinus concidunt, & in mortali suo peccato vindic-
etæ virulentiam adhuc ore spirantes occumbunt! Leges ve-
rò, qvibus illos conflictus reprimere satagunt in Academiis,
impetus juvenilis, veluti aranearum telas vespæ, perfringit, &
sæpe

sæpe cum leges tum Judicem ferociores vix unius æstimant assis, vanam gloriolam suam & apud commilitones existimationem salute & temporali & æterna pretiosiorem imprudentissimè reputantes, spemq; impunitatis in illorum quandoque præsidio ponentis, qvi pietatis vel officii ratione commonefa-
cti justa indignatione hoc inveteratum mafū persequi & stirpi-
tus evellere debebant. Aliis igitur & quidem severoribus re-
mediis opus est, quibus hæc pestis exscindatur. Duo quippe in-
primis carcinomata nonnullas Germaniæ Academias in-
festaverunt , Pennalissimus qvi dicitur , & Duellum. Pennalismum per Dei gratiam tandem ex illis profili-
gavit justissimus Principum zelus: quo utinam, iterumq; uti-
nam etiam illi accendantur ad extirpanda penitus duella, eaq;
non solùm ex Academiis, sed conjunctis animis studiisq; ex u-
niverso orbe Christiano exterminanda. Hoc enim Duellorum
horum atrocitas & manifestissima injustitia meretur, atq; hoc
officium à suis in terra Vicariis & Judicibus exigit Rex Regum
& Dominus dominantium, qui aliàs non potest inultam relin-
quere funestam illam sanguinis humani effusionem, sed eam
per civiles motus & Turcarum Tartarorumque aliorumq; di-
ram crudelitatem vindicabit. Perquam gravis est textus Nu-
mer.35.v.31.seqq. Non accipietis pretium ab eo, qui est reus sanguini-
nis: statim & ipse morietur. Ne polluatis terram habitationis vestrae,
qua insonium cruento maculatur: nec aliter expiari potest, nisi per e-
ius sanguinem, qui alterius sanguinem fuderit. Geneseos c. 4. v.10.
Deus ait Caino: Vox sanguinis fratri tui clamat ad me de terra.
Et Apocal.6. v.10. inquit Apostolus, animas interemptorum
clamasce voce magna: Usquequo, Domine, non judicas, & non vin-
dicas sanguinem nostrum de iis qui habitant in terra. Imò signum
jam sublatum est ab Illustrissimis Ordinum Imperii Legatis in
Comitiis Ratisbonensisibus, ut bene sperare liceat. Cum enim
hactenus nulla lege universalis in magna Rep. Germanica duel-
la fuerint vetita, & tantum Principes quidam suæ ditionis sub-

ditis Edictis propositis iis interdixerint, quæ inter eminet Se-
reniss. Ducis Saxo-Gothani, consilio & calamo summi J. C. Frantzij procul dubio contextum; jam tandem universale Edictum Ratisbonæ conditum, & à S. Cæs. Majestate approbatum est, quo nulli nō hominū ordines à duellis prorsus abstinere jubentur, gravibus pœnis in delinquentes sancitis: ut adeò nihil præterea desiderari possit, quām ejus promulgatio, & observan-
tia, vel, hac defectura, parata in quosvis ἀνευ προσωπολη-
ψίας legitimæ pœnæ exsecutio.

LXVI. Etsi autem ex iis, quæ hactenus proposita sunt, rationibus nemini non de inhumanitate & injustitia Duellorum non necessariorū abunde constare possit, nisi quem fugiat omnis ratio jurisque notio, ut tamen etiam simplicioribus ingeniis consulatur, & præcipua argumenta uno quasi fasciculo collecta conspectui cuiusvis subjiciantur, more Academico illa dilucide concinnabimus. Quidquid adversatur Dei præceptis, illud est detestabile peccatum: Duella, de quibus proximè differimus, adversantur Dei præceptis, E. illa sunt detestabilia peccata. De Propositione non labore, Minorem quod attinet, notum est illud Dei præceptum, Non occides: & illud, Diliges proximum tuum sicut te ipsum: & illud Christi, Ego dico & edico vobis, diligite inimicos vestros, bene dicite eis qui execrantez vos, benefacite iis qui oderunt vos, & orate pro iis, qui vobis sunt infensi, & vos persequuntur. Matth. 5. v. 44 seqq. Et illud, Ne offistite improbo; sed qui te cedet in dexteram tuam maxillam, obverte ei & alteram. Matth. 5. v. 39. Hæc igitur præcepta partim cohibent prohibentque eruentum homicidii furorem & desiderium, partim proximi amorem, partim patientiam commendant, ac severè inculcant; sic enim ait Magister noster optimus Matth. 5. v. 45. Ut sitis filii Patris illius, qui est in cælis. His verbis omnibus cum repugnant hæc Duella, non potest non hinc se-
qui,

qui ut Duellatores Cyclopici definant esse filii Dei, & incipi-
ant esse filii ac soldurii Diaboli. Nemo, quæso, ringatur hæc
legens, aut vel dentibus vel gladiis concrèpet. Hæc quippe te-
la ex ipsis Veritatis pharetra sunt deprompta, quæ nec à con-
fertissimo duellatorum globo elidi possunt. Ecce enim, si ad-
huc quid dubitationis superest, idem alio adhuc argumento e-
vincam: *Quicunque facit opera Diaboli, ille est filius Diabo-
li.* At qui postremi generis Duellatores faciunt opera Diaboli,
E. illi sunt filii Diaboli. Majorem suppeditavit ipse Christus:
*Johan. 8.v.44. Vos ex patre diabolo estis, & desideria patriæ vestri
vultis facere; ille homicida erat ab initio.* Quidquid directè repu-
gnat Legibus & præceptis divinis, illud non potest non esse o-
pus improbum Diaboli: Hæc Duella repugnant Dei præceptis,
E. non possunt non esse opera Diaboli.

LXVII. Pergo idem demonstrare. Quidquid Legibus
naturæ adversatur, illud sua natura est improbum & damnan-
dum: Hæc Duella Legibus naturæ adversantur, E. sua natura
sunt improba & damnanda. Minorem confirmo *ex I. 3. ff. de I.*
& *I.* ubi dicitur, Communem esse cognationem inter homi-
nes, adeoque hominem homini insidiari nefas esse. Deinde
Juris Naturæ hæc etiam à Jctis ineulcantur præcepta, Honestè
vivere, Neminem lädere, suum cuique tribuere. *I. 10. ff. eod.* Pro-
bo idem aliâ etiam ratione: Quidquid suâ naturâ perturbat &
evertit societatem humanam & civilem, illud est contra Jus
naturæ: Hæc Duella suâ naturâ perturbant & evertunt so-
cietatem humanam & civilem, E. illa sunt contra jus Na-
turæ. Majorem ita declaro: Quidquid per se adconser-
vationem societatis naturalis facit, illud est Juris naturæ
in illa societate: E contrario, Quidquid societatem de-
struit & suâ naturâ labefactat, illud est contra Jus Naturæ
illius societatis. Si jam scire desideras, quid conservet aut
destruat societatem naturalem, finem cujusque inspice. Fi-

nis vero societatis humanæ civilis est, ut tutò feliciter ac tranquillè sociati homines vivant: Huic vero fini profectò multis modis hæc Duella obluctantur, eumque destruunt. Nam ne ad alia exempla properem, nonne experientia confirmat, si qva Academia præ aliis duellorum frequentia & atrocitate infamis sit, nonnè boni qviqve formidant illam adire, aut eò suos mittere? sed non solùm labefactant Duella hanc societatem, ab instituto hominum natam, sed ipsas illas, qvas Natura condidit. Ecqvis enim cum illo in una domo, aut civitate vivere, ac familiari consuetudine uti velit, qui truculentum gestat sub pectore lupum, qviq; more calcitrosi eqvi omnes ferire, imò opprimere, pro ludo habeat? L. insto porrò: Quidqvid Judiciorum ordinem pervertit, eiq; maximè contrarium est, illud Deo & Naturæ inimicum & exosum est: Atqvi postremi generis Duella (de reliqvis enim speciebus sigillatim dixi) Judiciorum ordinem pervertunt, eiq; maximè contraria sunt, E. hæc Duella Deo & Naturæ inimica & exosa sunt. Utriusqve propositionis veritatem facilè licet colligere ex iis, qvæ fundamenti loco initio hujus Dissertacionis jacta sunt. Ipse enim spiritus sanctus in ep. ad Roman. c. 13. Magistratus & Judicia Dei ordinem appellat, dicitq; qvotq; his obluctati fuerint, illos se Deo ejusq; διαταγῆ ordinationi opponere. Natura qvoque Civilis societatis omnino postulat, ut in ea sint Judicia, eorundemq; integra sit & intemerata autoritas. Qvod verò Duellatores illum ordinem pervertant, tam est manifestum, ut, cum rerum testimonia adsint, nihil opus sit verbis. Ubi enim locum habet Judicium, ibi cessat bellum: at ubi bellum est, ibi cessat Judicium. Duellatores verò, dum hoc agunt, & duellis inter se decertant, ubi judicis copia foret; bellum revera gerunt, & ita Judice spreto ac præterito, sibi in sua causa jus armis dicunt, suasq; injurias privata autoritate vindicant: id qvod profectò est ordinem Judiciorum pervertere.

LXVIII. Idem urgeo adhuc alia ratione: Quicunque lædit & divinam & humanam Majestatem, is gravissimi criminis reus est: Atqui Duellatores hi lædunt & divinam & humanam Majestatem, E. hi duellatores gravissimi criminis rei sunt. Majorem sine dubio mihi Duellatores permittent. Itaque confirmando erit Minor. Et qvidem primò lædi Majestatem Divinam, evidenter ex hoc Dei ipsius edicto, à Spiritu S. in epistola ad Romanos repetito, comprobo: *mea est vindicta, ego retribuam.* Qvicquid igitur Deus sibi soli reservavit, & privatis quibusque hominibus eō serid interdixit, illud à privatis attentari sine læsione Majestatis divinæ non potest: Atqvi Vindictam Deo sibi soli reservavit, & privatis hominib⁹ quibusque ea serid interdixit, E. illa à privatis attentari sine læsione Majestatis divinæ non potest. Deinde humanam etiam Majestatem lædi sic ostendo: Quicunque Jura Majestatis humanæ propria privato ausu involat & usurpat, is læsæ Majestatis humanæ reus est: Atqui Duellatores hi jura Majestatis humanæ propria privato ausu involant & usurpant, E. hi Duellatores læsæ Majestatis humanæ rei sunt. Nam ubi est Majestas, seu *Tò nύπιον*, ei necessum est, ut etiam Jus belli competat: absque hoc enim si foret, integrum *Tò nύπιον* non erit. Jam verò Duellum est aliquod bellum, adeoq; jura Majestatis à Duellatoribus temerari certum est. Hinc etiam Ictus ait lege Julia Majestatis teneri eum, qui injussu Principis bellum gesserit. l. 3. ff. ad l. Jul. Majest.

LXIX. Plures adferri rationes possent, nisi jam allatae assertioni nostræ probandæ sufficerent, qvarum tantum mihi pondus esse videtur, ut qui iis adsensum deneget, cum ratione insanire videatur. Ceterum Duellatores fortè mihi regerant, saltem Duella esse licita, ubi à Majestate civili permittuntur. Ego verò id ipsum pernego, & demonstrabo, nec Duella postremi generis à Majestate civili recte permitti posse, nec permissa licet

licet à privatis bene suscipi. Prius ut obtineam, Demonstra-
tionum modò allatarum conclusionibus liquidissimis huic
in modum utar: Quidquid est peccatum detestabile, suā natu-
rā improbum & damandum, Deo & Naturæ inimicum at-
que exosum, & gravissimi criminis reatum habet, illud à Ma-
jestate civili nequaquam permitti potest ut fiat: Atqui Duella,
de quibus postremò diximus, sunt talia peccata, E. hæc Duella
ut fiant à Majestate civili nequaquam permitti possunt. Cum
enim, ut initio Dissertationis dictum est, Majestas civilis vicem
gerat Dei, & ordinem Judicii, pacem ac tranquillitatem omni
ope ac studio tueri, quæq; his adversantur, arcere debeat; facile
apparet, tales actus, de quibus diximus, Deo & Naturæ maximè
inimicos & exosos, à Magistratibus subditis minimè permitti
posse.

LXX. Idem alio evincam argumento: Quicunq; actum
per se detestabilem, Deo & Naturæ omnibus modis exosum
permittit, quem prohibere & poterat & debebat, is in talem a-
ctum consentit: Atqui Majestas civilis aliquando talem actum,
videlicet postremi generis Duellum, per se detestabilem, Deo
& Naturæ omnibus modis exosum permittit, quem prohibe-
re & poterat & debebat, E. Majestas civilis in talem actum
consentit. Progredior: Quisquis consentit in actum per se
injustum, improbum & abominandum, quem prohibere &
poterat & debebat, is causa ejus moralis est: Atqui Majestas civilis
aliquando in talem actum (videlicet cyclopicum Duellum)
consentit, E. Majestas civilis ejus causa moralis est. Quicunque
est causa moralis detestabilis alicujus actus, quem prohibere &
poterat & debebat, is illius reatum sibi contrahit, adeoq; poenæ
illi reatu convenienti se obnoxium reddit: Atqui Majestas ci-
vialis aliquando est causa moralis detestabilis alicujus actus,
(puta Duelli) quem prohibere & poterat & debebat, E. Maje-
stas civilis illius reatum sibi contrahit, adeoq; poenæ illi reatu
con-

convenienti se obnoxium reddit. Repetantur hic, quæ suprà
fuere tradita, quotmodis quis causa moralis alicujus actus exi-
stat, ex th. 51.

LXXI. Præterea, Quicunque alieno munere & impe-
rio funguntur, ii, si contra demandantis voluntatem eo abu-
tantur, gravissimè peccant : Atqui Principes & in his terris
imperantes alieno munere & imperio funguntur, E. Principes
& in his terris imperantes si contra demandantis voluntatem
eo abuntantur, gravissimè peccant. Nam ut suprà declaratum
est, Dei vicem imperantes sustinent, & ab hoc delegatam po-
testatem acceperunt, cui ad rationes muneric gesti omnes sunt
obnoxii, licet hic sint *ἀνυπεύθυνοι*. Quicunque imperantes
permittunt id, quod à Deo severissimè est vetitum, illi contra
Dei voluntatem imperio suo abuntantur, adeoque gravissimè
peccant: Atqui nonnulli imperantes permittunt id, quod à
Deo severissimè est vetitum, puta Duellum, de quo postremò
actum est, E. nonnulli imperantes contra Dei voluntatem im-
perio suo abuntantur, adeoque gravissimè peccant. Nec mul-
tò minùs peccant, qui quidem non expressè sed tacitè Duella
hæc permittunt, citra necessitatem connivendo & dissimulan-
do. Ita enim concludo: Qvicunq; tractat opus Domini ne-
gligenter, illos maledictos esse ipse pronuntiat Dominus: At-
qui imperantes illi, qvi duella illa cyclopica permittunt, tra-
ctant opus Domini negligenter, E. illos imperantes maledi-
ctos esse ipse pronuntiat Dominis. Major est petita ex ver-
bo revelato Jeremiæ c. 48. 10. Minor, ut puto, nihil dubitatio-
nis habet. Unum adhuc addo: Quo exemplo aut facto sub-
diti ad gravissimum suaque natura illicitum peccatum invita-
ri queant, illud ab imperantibus si ab eo abstinere possint, non
sine peccato potest admitti : Atqvi permettere duella vulga-
ria, est tale exemplum aut factum, quo subditi ad gravissimum
peccatum invitari queant, E. illud ab imperantibus, si ab eo absti-

nere possint; non sine peccato potest admitti. Notum est illud, *Regis ad exemplum totus componitur orbis*. Si igitur illa exempla bona fuerint, bona imitatio; sin mala, illam mala excipiet. Minorem satis superq; infelix confirmat Experientia. Dum enim nonnulli Nobiles & Aulici Duellorum permissionem à suis Principibus impetrarunt, jure se suo uti putant, cum nihil aliud obtinuerint nisi impunitatem: hæc verò impunitas uti in genere peccandi, ita & duella condicendi maxima est illecebra, qva non solùm illi decipiuntur, qvi illam impunitatem impetrarunt, sed & alij, qvi idem sibi jus competere falsò persvasum habent. Benè sentit JCtus l.13. §.3 ff. de usu fr. Cur ad arma, & rixam procedere patiatur Prætor; quos potest Jurisdictione sua componere? Rectè etiam constituerunt Imp. l.7. C. de prec. Imp. off. Rescripta (atqve hoc exemplo Permissa) contra jus impetrata, non esse attendenda à Judicibus, nisi concedant aliquid, quod petenti profit, nemini ob sit.

LXXII. Restat alterum, ut ostendam, tali impunitate promissa, duelloque ab imperantibus permesso, nihilominus privatis abiis abstinentium esse, nec isti permissioni inniti salva conscientia aut sine peccato posse. Argumentum esto hoc: Qvicunqve propter spem impunitatis factam facinus aliquod aggrediuntur divinis & Naturæ legibus vetitum, & ab omnibus bonis damnatum, illi gravissimè peccant: Atqvi Duellatores quidam propter spem impunitatis ab imperantibus factam facinus aliquod aggrediuntur divinis & Naturæ legibus vetitum & ab omnibus bonis damnatum, Duella illa putâ postremi generis, E. illi Duellatores gravissimè pectant. Deo enim magis obediendum est qvam hominibus, siquidem hi aliquid jusserrint aut permiserint, qvod suâ naturâ est adversum illius voluntati. Act. 5.29. Deinde licet Princeps aliiq; qvi τὸ νύριον habent, dicantur soluti esse legibus; l.31. ff. de legib. non tamen illud ultra positivas suas est extendendum. Proinde cum Duella hæc

Ia hæc graviter in leges Divinas & Naturæ impingant, permissio imperantium illa verè licita non efficit.

LXXIII. Ergo, inquis, Principes & imperantes nullo casu subditis duellum permettere possunt? Ante quam respondeam, monendum est, Permissionem aliam esse nudam, videlicet ut qui ita permiserit aliquid, intelligendus sit sivisse illud fieri neque impediverit: alia vero Permissio cum consensu est conjuncta: atque ita qui permittit, factum approbat. Et si vero non sim nescius, Remp. & Principes in varias necessitates ac difficultates incidere posse; nullam tamen adeò rigidam & indeclinabilem necessitatem jam quidem prospicio, qua approbando imperantes duella, de quibus haec tenus differuimus, permettere debeant. Hoc vero saepe accidit, ut nudâ simpliciique permissione peccata quædam tolerent, majoris scilicet mali metu coacti, atque adeò pœnam exigere jam nequeant, quæ tamen differri potest, exemplo Davidis, qui pœnam dudum à Joabo meritam demum à filio successore exigi voluit, aut si majoris illius mali metus tamdiu duret, ut pœna in hac vita non possit de delinquentे sumi, supremus rerum arbiter ac Judex laborantem imperantium autoritatem sui imperii plenitudine supplebit, tarditatemq; supplicij gravitate æternū compensabit.

LXXIV. Quia autem præmissa Qvæstio fortè à nonnullis in dubium vocabitur, age, nonnulla duella, licet ab imperantibus permissa aliis credita, proponamus, quibus ad Rationis stateram appensis, quæque bonus & prudens arbitretur, uter nostrum rectius sentiat. Duobus quondam in Hispania dynastis Corbidi & Orsuæ, de principatu contendentibus, & alium Deorum hominum quæ, quam Mortem judices se admisuros negantibus, Scipio Duellum permisit. Malè meo iudicio. Quæ enim necessitas Scipionem impellere potuit, qui suam populique Rom. autoritatem nullo negotio interponere

potuisset! Livius lib.28. Alterum exemplum nobis narrabit
præclarus Danicæ Historiæ scriptor Joannes Meussius lib.3. ad
Annum 1519. Hanc, inquit, gregariorum pugnam alii duo illustres
viri excepere. Quorum unus, Ivarus Lungius, gente Danus, ac pro-
sapia nobilissima; alter, Georgius Tengnagelius, è Germania oriun-
dus; uterque, rei militaris laude excellens. Lungius complures an-
nos sub Francisco, Gallie Rege, ac Burgundiæ Duce Carolo, alioq[ue] illu-
strissimis Principibus, militaverat; qui virtutem quoque ejus, atque fi-
dem, aureis catenis singuli honoraverant: hasq[ue], ipsi, quoties in pom-
pa Regem comitaretur, equi sui collo appensa, velut fidei in tot Prin-
cipes monumenta, ostentabat. Isto nomine satis Regi commendatus,
ut præterea gratiam ejus sibi obstringeret, armatura affabre facta,
quam è Gallia secum attulerat, muneratur. Tengnagelius, qui stipen-
dia item varia sub Principibus multis fecerat, & militia clarum no-
men comparaverat, cum moliri bellum in Suecos Christianum (Chri-
stium II. alias appellatum) famâ acceperat, ipse quoque Dani-
am petere, operamq[ue] ad hanc expeditionem offerre statuit. Ideoq[ue] iti-
dem egregiam quandam armaturam è Germania apportavit, Regi
illam, ad captandam ejus gratiam donaturus. Idq[ue] fecit; & obtinuit
commendatione sua, ut Rex istam supra Lungii estimaret. Jam u-
trinque quædam emulatio erat; cum & Lungius, hominem sibi pere-
grinum, si armorum laude aequalem, tamen non superiorem, anteponi,
exgrè ferret: & indigenæ quantumvis Tengnagelius, cui parem sese
crederet, nihil esse concedendum existimaret. Et hec res majorem
in modum animos exasperabat: multò magis, quod uterque peditatus
universi prefecturam affectares. Rex dissidio intellecto, quemque,
qua donarat, arma induere jubet: atque hastis concurrentes experi-
ri, utra meliora essent: qui viciisset, illum sui peditatus ducem fore.
Placuit conditio utrique: & concertant, die, ac loco præstituto, in con-
corona spectatorum frequentissima: cum, impacta in oculum hasta, ad-
versarium Lungius sternit, qui victoria tamen fructum, vita paulò
post ereptus, non percepit. Male & hi commissi fuerunt. Qui e-
nim

nim gnarus iurium illius Regni ac Status, qvalis qvidem eo a-
vo erat, est, nihil dubitabit, qvin Lungius præferendus omnino
fuerit Tengnagelio. Et, qvæso, qvæ Regem necessitas compu-
lit, ut hi ita committerentur? Nullam sanè Historicus memo-
rat. Nec enim militem huic aut isti adhæsse legitur. Et si æ-
mulatio ista expeditioni noxia fuisset futura, eum removeri o-
portuerat, cui minus jus competebat.

LXXV. Solenne admodum Duellum etiam ex Ponto
Heutero Delfio recitat Camerarius *Hor. Subciss. Cent. 2. c. 21.*
duorum Hispanorum, Petri Torellij, & Hieronymi Ancæ. Or-
ta ipsis primùm lis est ex aleæ lusu. Hi itaqve cum depugna-
rent aliquot hinc inde acceptis illatisq; punctim cæsimque si-
ne vulnere ictibus, Torellio gladius manu excutitur. Præsen-
tem ille mortem videns, concedit Ancæ victoriam, victum se-
fassus, ea tamen lege, ne ulli mortalium quæ gesta erant, aperi-
ret, sed perpetuo silentio sepulta manerent; malle enim se mo-
ri, quam cum ignominia vivere. Quod licet sancte promisis-
set Anca, brevi tamen omnis res gesta in ore fuit omnium.
Gravior hinc recruduit inimicitia, qvæ, ut ipsi putabant, non
nisi singulari certamine sopiri posset: itaqve Cæsari Carolo V.
libellum supplicem offerunt, petuntq; pro Regni Arragonici
ac Castellani more, (ò pessimum morem!) utriusq; petitio-
ni subscribere; locum diemque certamini statuere dignetur.
His à Cæsare ad Connestablium remissis, Duellum illis in foro
Valledoletano solenni pompa ac ritu instruitur, funestoque
actui illi Cæsar spectator & arbiter interfuit ac præfuit. Cæsar
tandem luctuosum ejus duelli exitum opperiri nolens, sua au-
toritate illud diremit, & invitatis reluctantibusque severè eo in-
terdixit, Posse enim eos, qui vires experiri, pugnisq; honorem quare-
re velint, id contra Mahometistas, Christiani nominis perpetuos ho-
stes, majoricum honore, ac certa anima cum salute facere. Omnia
hic gesta sunt contra Dei Naturæq; leges, etiamsi peracta fue-

rint more regni Arragonici & Castellani. Nam &c duplex inter illos fuit Duellum, prius ex frivola aleæ causâ, alterum ex vanâ exultationis lascie opiniione ortum: posterius tantum abest ut permettere eo modo potuerit Cæsar, ut potius obligatus fuerit prius illud severissime punire. Ipse enim Cæsar hunc actum suamq; approbationem recte arguit, dum cum iis hostiis, qui fortes haberi velint, congregari vult, quos impugnare justum sit, & ubi in nullo versetur discrimine anima: quo ipso indicavit, Duella ista conjuncta esse cum periculo æternæ salutis. Atque ita omnino se res habet. Quicunque igitur actus ita per se illicitus est, ut cum periculo æternæ salutis sit conjunctus, ista Principe subditis suis minimè potest licite permitti; Atque hoc Duellum fuit ejusmodi actus, E. illud Duellum à Princepe suis subditis licite non potuit permitti.